IV. [1] Nam et quod vestigium infantis in primis partus sui diebus constituti mundum non esse dixisti, quod unusquisque nostrum adhuc horreat exosculari, nec hoc putamus ad coelestem gratiam dandam impedimento esse oportere. Scriptum est enim: *Omnia munda sunt mundis*<sup>2</sup>. [2] Nec aliquis nostrum id debet horrere quod Deus dignatus est facere. Nam etsi adhuc infans a partu novus est, non ita est tamen ut quisdam illum in gratia danda atque in pace facienda horrere debeat osculari, quando in osculo infantis unusquisque nostrum pro sua religione ipsas adhuc recentes Dei manus<sup>3</sup> debeat cogitare, quas in homine modo formato et recens<sup>a</sup> quodam modo exosculamur quando id quod Deus fecit amplectimur. [3] Nam quod in iudaica circumcisione carnali octavus dies observabatur<sup>4</sup>, sacramentum est in umbra atque in imagine ante praemissum, sed veniente Christo veritate completum. Nam qui octavus dies, id est, post sabbatum primus dies, futurus erat quo Dominus resurgeret, et nos vivificaret et circumcisionem nobis spiritalem daret; hic dies octavus, id est, post sabbatum primus et dominicus, praecessit in<sup>b</sup> imagine. Quae imago cessavit superveniente postmodum veritate et data nobis spiritali circumcisione<sup>5</sup>.

V. [1] Propter quod neminem putamus a gratia consequenda impedendum esse ea lege quae iam statuta est, nec spiritalem circumcisionem impediri carnali circumcisione<sup>6</sup> debere, sed omnem omnino hominem<sup>c</sup> admittendum esse ad gratiam Christi, quando et Petrus in Actis apostolorum loquatur et dicat: *Dominus mihi dixit neminem hominem communem dicendum et immundum*<sup>7</sup>. Caeterum si homines impediire aliquid ad conse-

---

<sup>a</sup> Bayard add. nato

<sup>b</sup> Bayard om.

<sup>c</sup> Bayard om.

---

<sup>1</sup> Cf. Gal 2, 6.

<sup>2</sup> Tit 1, 15.

<sup>3</sup> «Dei manus» – cf. Ps 119(118), 73; Iob 10, 8.

<sup>4</sup> Cf. Gn 17, 12.

<sup>5</sup> «Spiritali circumcisione» – cf. Rom 2, 29.

<sup>6</sup> «Spiritalem circumcisionem... carnali circumcisione» – cf. Rom 2, 28-29.

<sup>7</sup> Act 10, 28.

## CONSPECTUS MATERIAE

PRAEFATIO .....	VII
1. Seriei scopus et intentio .....	VII
2. Primi voluminis argumentum .....	VII
3. Brevis historia actorum synodalium atque legum collectiones edendi ..	VIII
4. Praesens editio .....	IX
WPROWADZENIE .....	XIII
1. Cele i założenia serii .....	XIII
2. Zawartość pierwszego tomu .....	XIII
3. Krótka historia wydań tekstów synodalnych oraz kolekcji praw ..	XIV
4. Obecne wydanie .....	XV
Elenchus synodorum lat.-pol. ....	XVIII
Alfabetyczny spis synodów polsko-łaciński .....	XX
Sigla biblica .....	XXIII
Vetus Testamentum .....	XXIII
Novum Testamentum .....	XXIV
Sigla testium .....	XXV
Sigla communia .....	XXVII
Bibliographia chronologica .....	XXIX
Fontes .....	XXIX
Studia .....	XXX
<b>Hierosolyma</b> (circa 50): dicitur «synodus apostolica» .....	1
[Decretum apostolorum] (Act 15, 22-29) .....	1
Iuxta Vulgatam versionem .....	1
Sicilia (II sec.): contra Heracleonem gnosticum (?) .....	2
Roma (II sec.): contra adoptianismum Theodori Byzantiniensis (?) .....	2
Pergamonum (152): contra Colorbasum gnosticum (?) .....	2
Roma (154/155): de tempore celebrationis Paschae .....	2